
                                                                           Α∆Α: 4Α9ΘΒ-5Φ 1 

   

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   23 - 12 - 2010 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 192352 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Bayer Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Σωρού 18-20 

TELEFAX: 210 92 12 090   151 25 - Μαρούσι, Αθήνα 

Πληροφορίες: Λ. Σωτηροπούλου   (µε απόδειξη) 

Τηλέφωνο: 210 92 87 244    

e-mail: syg035@minagric.gr Κοιν.: 1. Γραφείο Υπουργού 

    κ. Κ. Σκανδαλίδη 

   2. Γραφείο κ. Υφυπουργού 

    κ. Ι. Κουτσούκου 

   3. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 

    ∆/νσεις Γεωργίας (µε e-mail) 

   Έδρες τους 

  4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

   Ινστιτούτο 

   Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

   Φαρµάκων 

   Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 

  5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

 

 

  Έδρες τους 

   6. ΕΣΥΦ 

    Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

   7. Εσωτερική διανοµή: 

-Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

    ∆/νσής µας 

-Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

   8. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

    ∆ιδότου 26, Αθήνα 

 

ΘΕΜΑ: ″Τροποποίηση της µε αριθµό 60.251 οριστικής έγκρισης διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (µυκητοκτόνο) MILDEX WG ως προς το φάσµα δράσης″ 
 
 



                                                                           Α∆Α: 4Α9ΘΒ-5Φ 2 

   

 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του  Π.∆. 115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) µε τίτλο  «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία 91/414/ΕΟΚ  του 

Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο  4 αυτής. 

2. Την µε αριθ. 125760/17-2-2009 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων 

µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 60.251 οριστική έγκριση διάθεση στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (µυκητοκτόνο) MILDEX WG καθώς και τη µε αριθ. 132581/23-

9-2009 Απόφασή µας µε την οποία τροποποιήθηκε η εν λόγω έγκριση ως προς το µέγεθος 

συσκευασίας. 

3. Τον κανονισµό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρµάκων µέσα η πάνω στα τρόφιµα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης όπως τροποποιήθηκε µε τον κανονισµό 

893/2010/ΕΕ της Επιτροπής της 8
ης 
Οκτωβρίου 2010. 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 89/7.9.2010 (ΦΕΚ 154/Α΄/7-9-2010) «∆ιορισµός Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

4. Τη µε αριθ. 271752/21.10.2010 (B΄ 1673) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για “ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Ελένη − Μαρία Αποστολάκη και Ιωάννη Κουτσούκο”. 

5. Την µε αριθ. 190420/3-11-2010 αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας. 



                                                                           Α∆Α: 4Α9ΘΒ-5Φ 3 

   

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Ι. Τροποποιούµε τη µε αριθ. 60.251 οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (µυκητοκτόνο) MILDEX WG, που χορηγήθηκε µε την αριθ. 

125760/17-2-2009 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, ως προς το 

φάσµα δράσης. 

 

Συγκεκριµένα το σηµείο 5.1 (Φάσµα δράσης) διαµορφώνεται ως εξής: 

 

5  5.1 Φάσµα δράσης 

∆όσεις σκευάσµατος Πεδίο 

Εφαρµογής 

Στόχος 

γρ./ 

στρέµµα 

γρ./ 100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 

ψεκ. υγρού 

λιτρα/ 

στρέµµα 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρµογής 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογών/ 

καλλιεργητι

κή περίοδο 

-Αµπέλι 

 

Περονόσπορος 

(Plasmopara viticola) 

 

250 250 100 Εφαρµογές µε 

την έναρξη της 

προσβολής. 

 

Μέχρι 2 

εφαρµογές 

µε 

µεσοδιάστη

µα 7-14 

ηµέρες. 

 

-Καπνός 

 

Περονόσπορος 

(Peronospora tabacina) 

 

280-320 - 80-100 Εφαρµογές µε 

την εµφάνιση 

των πρώτων 

συµπτωµάτων 

της ασθένειας. 

 

Μέχρι 3 

εφαρµογές 

µε 

µεσοδιάστη

µα 8-14 

ηµέρες. 

 

100 

 

-Αγγούρι 

-Πεπόνι 

-Καρπούζι 

(Υ + Θ) 

 

Περονόσπορος 

(Pseudoperonospora 

cubensis) 

 

- 225-250 

100-150 

Εφαρµογές µε 

την έναρξη της 

προσβολής. 

 

Μέχρι 3 

εφαρµογές 

µε 

µεσοδιάστη

µα 7-14 

ηµέρες. 

 

-Μαρούλι 

 

 

Περονόσπορος 

(Bremia lactucae) 

 

225-250 - 15-100 Εφαρµογές από 

την εµφάνιση 

του 3ου 

πραγµατικού 

φύλλου µέχρι το 

τέλος της 

ανάπτυξης του 

φυλλώµατος. 

 

Μέχρι 3 

εφαρµογές 

µε 

µεσοδιάστη

µα 8-10 

ηµέρες. 

Παρατηρήσεις: 

• ∆εν επιτρέπεται η συγκοµιδή αµπελόφυλλων στα οποία έχει γίνει χρήση του 

φυτοπροστατευτικού  προϊόντος MILDEX WG. 

• Προληπτικές εφαρµογές όταν οι συνθήκες είναι ευνοϊκές για την ανάπτυξη των ασθενειών. 

Να ακολουθούνται, στις περιοχές όπου εφαρµόζονται, οι συστάσεις των Γεωργικών 

Προειδοποιήσεων. 
 

 



                                                                           Α∆Α: 4Α9ΘΒ-5Φ 4 

   

 

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η µε αριθµό µε αριθ. 125760/17-2-2009 Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 60.251 οριστική έγκριση 

διάθεση στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (µυκητοκτόνο) MILDEX WG καθώς και η µε 

αριθ. 132581/23-9-2009 Απόφασή µας µε την οποία τροποποιήθηκε η εν λόγω έγκριση ως προς το 

µέγεθος συσκευασίας. 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

Ι. ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ 

 

 


